
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social

Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01020-900
Telefone:

Resolução

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2289/2024, DE 13 DE AGOSTO DE 2024

Dispõe sobre a recomposição das Comissões Temáticas na 12ª gestão do
Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP,
constituídas por representantes do poder público e da sociedade civil.

 

Atos do Executivo nº 1042222
Disponibilização: 15/08/2024
Publicação: 15/08/2024

  

  

O Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Municipal nº12.524/1997 de 01 de dezembro de 1997, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº38.877/1999 de 21 de dezembro de 1999, alterada pela Lei Municipal nº17.575/2021 de 19 de 
julho de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº60.825/2021 de 30 de novembro de 2021; e, com as 
disposições de seu Regimento Interno (Resolução COMAS-SP nº568/2012), em reunião ordinária da plenária 
realizada no dia 13 de agosto de 2024; 

  

CONSIDERANDO a Resolução COMAS-SP nº1953/2023 de 03 de fevereiro de 2023, que dispõe sobre a 
composição das Comissões Temáticas na 12ª gestão do Conselho Municipal de Assistência Social de São 
Paulo - COMAS-SP, constituídas por representantes do poder público e da sociedade civil; 

  

CONSIDERANDO o disposto no artigo 35 e seguintes do Regimento Interno do Conselho Municipal de 
Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP, disposto pela Resolução COMAS-SP nº568/2012 de 09 de 
fevereiro de 2012, que trata das Comissões Temáticas. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º Recompor as Comissões Temáticas na 12ª gestão do Conselho Municipal de Assistência Social de 
São Paulo - COMAS-SP com os representantes, coordenadores e relatores do poder público e sociedade 
civil, conforme segue: 

  

I - Comissão de Relações Interinstitucionais - CRI 

SEGMENTO NOME 
Sociedade Civil Ana Carolina Da Silva Mandetta 
Sociedade Civil Camila Souza do Nascimento 
Sociedade Civil Cleuma Maria dos Santos Moraes 
Sociedade Civil Darlene Terzi Dos Anjos Afonso Cazarini 
Sociedade Civil Elaine Pereira Leão 

Resolução 2289 Recomposição de Comissões Temáticas (108623512)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1



 

Sociedade Civil Érica Bueno da Silva 

Sociedade Civil Karen Sales Correa Stein 
Sociedade Civil Marcelo Panico 
Sociedade Civil Sergio Luiz Mendes dos Santos 
Sociedade Civil Solange Cristina Castro Sampaio 
Sociedade Civil Sueli Gonçalves Xavier Karanauskas 
Sociedade Civil Claudia Santana da Cruz 
Sociedade Civil Thalita De Matos Miranda 
   
Poder Público Juliana dos Santos Nogueira 
Poder Publico Bianca Aparecida Pereira Lima 
Poder Público Bruna Carolina Monteiro Dal Fabbro 
Poder Público Fábio Carmo Moreira 
Poder Público Fábio Henrique Salles 
Poder Público Gustavo Felício Ferreira Pinto 
Poder Público Kauã  Sabino Condenso 
Poder Público Isabela Calil Quintino 
Poder Público Iraí Jorge Pereira Martins 
Poder Público Lorena Conceição dos Santos 
Poder Público Luciana de Souza Braga 
Poder Público Rosana Chaves Azevedo 
  
Coordenadora Gustavo Felício Ferreira Pinto 
Relatora Thalita De Matos Miranda 

  

II. Comissão de Políticas Públicas, Legislação, Defesa e Garantia de Direitos - CPP 

SEGMENTO NOME 
Sociedade Civil Ana Carolina Da Silva Mandetta 
Sociedade Civil Camila Souza do Nascimento 
Sociedade Civil Cátia de Oliveira Borges 
Sociedade Civil Cleuma Maria dos Santos Moraes 
Sociedade Civil Elaine Pereira Leão 
Sociedade Civil Flávia Maria de Moura Reis 
Sociedade Civil Karen Sales Correa Stein 
Sociedade Civil Marcelo Panico 
Sociedade Civil Patrícia Alves Costa 
Sociedade Civil Sergio Luiz Mendes dos Santos 
Sociedade Civil Solange Cristina Castro Sampaio 
Sociedade Civil Sueli Gonçalves Xavier Karanauskas 
Sociedade Civil Tania Araújo dos Anjos 
Sociedade Civil Thalita De Matos Miranda 
  
Poder Público Bianca Aparecida Pereira Lima 
Poder Público Bruna Carolina Monteiro Dal Fabbro 
Poder Público Carolina Custódio Pereira dos Santos 
Poder Público Cristiane Leonora da Conceição 
Poder Público Fábio Henrique Salles 
Poder Público Gilberto Takada 
Poder Público Gustavo Felício Ferreira Pinto 
Poder Público Isabela Calil Quintino 
Poder Público Iraí Jorge Pereira Martins 

Resolução 2289 Recomposição de Comissões Temáticas (108623512)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2



 

 

Poder Público Kauã Sabino Condenso 

Poder Público Lorena Conceição dos Santos 
Poder Público Luciana de Souza Braga 
Poder Público Rosana Chaves Azevedo 
Poder Público Severina Eudoxia da Silva 
  
Coordenadora Bruna Carolina Monteiro Dal Fabbro 
Relatora Sueli Gonçalves Xavier Karanauskas 

  

III. Comissão de Finanças e Orçamento - CFO 

 

SEGMENTO NOME 
Sociedade Civil Ana Carolina Da Silva Mandetta 
Sociedade Civil Camila Souza do Nascimento 
Sociedade Civil Cleuma Maria dos Santos Moraes 
Sociedade Civil Elaine Pereira Leão 
Sociedade Civil Érica Bueno da Silva 
Sociedade Civil Karen Sales Correa Stein 
Sociedade Civil Marcelo Panico 
Sociedade Civil Patrícia Alves Costa 
Sociedade Civil Regina Conceição da Paixão Gomes 
Sociedade Civil Sergio Luiz Mendes dos Santos 
Sociedade Civil Solange Cristina Castro Sampaio 
Sociedade Civil Sueli Gonçalves Xavier Karanauskas 
Sociedade Civil Thalita De Matos Miranda 

 Poder Público   Juliana dos Santos Nogueira 
Poder Público Gustavo Felício Ferreira Pinto 
    
Coordenadora Solange Cristina Castro Sampaio 
Relator Gustavo Felício Ferreira Pinto 

  

IV. Comissão de Monitoramento e Controle das Deliberações das Conferências - CMCDC 

SEGMENTO NOME 
Sociedade Civil Cleuma Maria dos Santos Moraes 
Sociedade Civil Elaine Pereira Leão 
Sociedade Civil Solange Cristina Castro Sampaio 
Sociedade Civil Sueli Gonçalves Xavier Karanauskas 
Sociedade Civil Flávia Maria de Moura Reis 
Sociedade Civil Regina Conceição da Paixão Gomes 
    
Poder Público Bruna Carolina Monteiro Dal Fabbro 
Poder Público Isabela Calil Quintino 
Poder Público Rosana Chaves Azevedo 
    
Coordenadora Flávia Maria de Moura Reis 
Relatora Sueli Gonçalves Xavier Karanauskas 

  

V. Comissão de Controle Social do Programa Bolsa Família 

Resolução 2289 Recomposição de Comissões Temáticas (108623512)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3



 

 

Tamires Menezes Sobral 
Assistente Administrativo de Gestão
Em 14/08/2024, às 09:41.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 108623512 e o código CRC 0D972E37.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 108623512

SEGMENTO NOME 
Sociedade Civil Flávia Maria de Moura Reis 
Sociedade Civil Karen Sales Correa Stein 
Sociedade Civil Darlene Terzi Dos Anjos Afonso Cazarini 
Sociedade Civil Solange Cristina Castro Sampaio 
   
Poder Público Fábio Henrique Salles 
Poder Público Gilberto Takada 
Poder Público Rosana Chaves Azevedo 
Poder Público Taíze Grotto de Oliveira 
   
Coordenadora Darlene Terzi Dos Anjos Afonso Cazarini 
Relatora Taíze Grotto de Oliveira 

  

Art. 2º Esta Resolução, com a deliberação do colegiado, entra em vigor na data de sua publicação em Diário 
Oficial da Cidade de São Paulo - DOC-SP. 

  

Marcelo Panico 

Presidente - COMAS-SP 

Resolução 2289 Recomposição de Comissões Temáticas (108623512)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 4


	Resolução 2289 Recomposição de Comissões Temáticas (108623512)

